

Parlamentul European

2024-2029



Comisia pentru mediu, climă și siguranță alimentară

2025/0419(COD)

10.4.2026

***Eu

RAPORT DE PROIECT

privind propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2023/956 în ceea ce privește extinderea domeniului său de aplicare la mărfurile din aval și măsurile anti-eludare (COM(2025)0989 – C10-0352/2025 – 2025/0419(COD))

Comisia pentru mediu, climă și siguranță alimentară

Raportor: Mohammed Chahim

PR_COD_1amCom

Simboluri pentru proceduri

* Procedura de consultare
Procedura de consimțământ
Procedura legislativă ordinară (prima lectură)
***II Procedura legislativă ordinară (a doua lectură)
***III Procedura legislativă ordinară (a treia lectură)

(Tipul de procedură depinde de temeiul juridic propus de proiectul de lege.)

Amendamente la un proiect de lege

Amendamentele Parlamentului, prezentate pe două coloane

Ștergerile sunt indicate cu caractere cursive aldine în coloana din stânga. Înlocuirile sunt indicate cu caractere cursive aldine în ambele coloane. Textul nou este indicat cu caractere cursive aldine în coloana din dreapta.

Primul și al doilea rând din antetul fiecărui amendament identifică partea relevantă a proiectului de lege examinat. Dacă un amendament se referă la o lege existentă pe care proiectul de lege urmărește să o modifice, titlul amendamentului include un al treilea rând care identifică legea existentă și un al patrulea rând care identifică dispoziția din legea respectivă pe care Parlamentul dorește să o modifice.

Amendamentele Parlamentului sub forma unui text consolidat

Textul nou este evidențiat cu caractere italice aldine. Ștergerile sunt indicate fie folosind simbolul ~~, fie cu o liniuță. Înlocuirile sunt indicate prin evidențierea textului nou cu caractere italice aldine și prin ștergerea sau liniuțarea textului care a fost înlocuit.~~

Prin excepție, modificările pur tehnice efectuate de departamentele de redactare în pregătirea textului final nu sunt evidențiate.

CUPRINS

Pagină

PROIECT DE REZOLUȚIE LEGISLATIVĂ A PARLAMENTULUI EUROPEAN5

EXPUNERE DE MOTIVE27

ANEXĂ: DECLARAȚIE DE CONTRIBUȚIE29

PROIECT DE REZOLUȚIE LEGISLATIVĂ A PARLAMENTULUI EUROPEAN

privind propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2023/956 în ceea ce privește extinderea domeniului său de aplicare la mărfurile din aval și măsurile anti-eludare
(COM(2025)0989 – C10-0352/2025 – 2025/0419(COD))

(Procedura legislativă ordinară: prima lectură)

Parlamentul European,

- având în vedere propunerea Comisiei adresată Parlamentului și Consiliului (COM(2025)0989),
 - având în vedere articolul 294 alineatul (2) și articolul 192 alineatul (1) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în temeiul cărora Comisia a prezentat propunerea Parlamentul (C10-0352/2025),
 - având în vedere articolul 294 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,
 - având în vedere evaluarea bugetară efectuată de Comisia pentru bugete,
 - având în vedere avizul Comitetului Economic și Social European din 19 Martie 2026¹,
 - având în vedere avizul Comitetului Regiunilor din [...]2,
 - având în vedere articolul 60 din Regulamentul său de procedură,
 - având în vedere avizele Comisiei pentru comerț internațional și ale Comisiei pentru comerț internațional Comisia pentru industrie, cercetare și energie
 - având în vedere raportul Comisiei pentru mediu, climă și alimentație Siguranță (A10-0000/2026),
1. Adoptă poziția sa în primă lectură, așa cum este prezentată în continuare;
 2. invită Comisia să sesizeze din nou Parlamentul cu privire la această chestiune în cazul în care aceasta înlocuiește, modifică substanțial sau intenționează să modifice substanțial propunerea sa;
 3. Încredințează Președintelui sarcina de a transmite poziția Parlamentului Consiliului, Comisiei și parlamentelor naționale.

¹ Nepublicat încă în Jurnalul Oficial.

² [JO C 0, 00.00.0000, p. 0./ Nepublicat încă în Jurnalul Oficial.]

Amendamentul 1

Propunere de regulament

Reconsiderantul 1

Textul propus de Comisie

(1) Regulamentul (UE) 2023/956 al Parlamentului European și al Consiliului³ a fost inițial conceput cu un domeniu de aplicare limitat, acoperind acele bunuri care sunt cele mai expuse riscului de relocare a emisiilor de carbon și care au cea mai mare intensitate de emisii de carbon. Domeniul de aplicare al regulamentului respectiv ar trebui extins treptat pentru a acoperi produsele aflate mai jos în lanțul valoric al bunurilor enumerate în anexa I la regulamentul respectiv.

³ Regulamentul (UE) 2023/956 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 de instituire a unui mecanism de ajustare la frontieră a emisiilor de carbon (JO L 130, 16.5.2023, p. 52, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2023/956/oj>).

Amendament

(1) Regulamentul (UE) 2023/956 al Parlamentului European și al Consiliului³ a fost conceput inițial cu un domeniu de aplicare limitat, acoperind acele bunuri care sunt cele mai expuse riscului de relocare a emisiilor de carbon și care au cea mai mare intensitate de carbon. Domeniul de aplicare al regulamentului respectiv ar trebui extins treptat pentru a acoperi produsele aflate mai jos în lanțul valoric al bunurilor enumerate în anexa I la regulamentul respectiv, pe baza unor metodologii cantitative și transparente.

³ Regulamentul (UE) 2023/956 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 de instituire a unui mecanism de ajustare la frontieră a emisiilor de carbon (JO L 130, 16.5.2023, p. 52, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2023/956/oj>).

Sau. en

Amendamentul 2

Propunere de regulament

Recitalul 8

Textul propus de Comisie

(8) Fluxurile de energie electrică din țări terțe rezultate din acțiunile întreprinse de operatorii de transport și de sistem pentru a asigura funcționarea în siguranță a rețelelor lor, inclusiv gestionarea situațiilor de urgență și a fluxurilor neprogramate, nu ar trebui să facă obiectul prezentului regulament.

Amendament

(8) Fluxurile de energie electrică din țări terțe rezultate din acțiunile întreprinse de operatorii de transport și de sistem pentru a asigura funcționarea în siguranță a rețelelor lor și securitatea sistemului, inclusiv gestionarea situațiilor de urgență, serviciile de echilibrare și fluxurile de schimb neprogramate sau neintenționate , nu ar trebui să facă obiectul prezentului regulament.

Sau. en

Amendamentul 3

Propunere de regulament

Reconsiderantul 9

Textul propus de Comisie

(9) Recunoașterea cuvenită a progreselor înregistrate de țările terțe relevante în direcția cuplării piețelor sistemelor de energie electrică garantează că orice excepții limitate în timp, astfel cum sunt prevăzute în prezentul regulament, se aliniază pe deplin cu obiectivele strategice ale Uniunii și cu realizările specifice ale acestor țări terțe. Utilizarea eficientă a infrastructurii de energie electrică existente și integrarea piețelor de energie electrică ale țărilor terțe în piața internă de energie electrică a Uniunii sunt esențiale pentru a reduce costurile atât pentru statele membre, cât și pentru țările terțe relevante, precum și pentru a asigura securitatea aprovizionării. O astfel de recunoaștere ar trebui să fie prezentată prin intermediul unui memorandum de înțelegere între Comisie și țările terțe care au transpus integral acquis-ul relevant privind piața de energie electrică, astfel cum a fost verificat de Comisie. Memorandumul de înțelegere ar trebui să stabilească calendarul de aplicare a excepției prevăzute în Regulamentul (UE) 2023/956, luând în considerare respectarea normelor relevante ale pieței și a instituțiilor operatorilor de transport și de sistem (OTS) în conformitate cu Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului⁸ și cu Regulamentul (UE) 2015/12229 al Comisiei

, și

progresele înregistrate de țările relevante în ceea ce privește instrumentele de stabilire a prețului carbonului echivalente cu schemele EU ETS în ceea ce privește producerea de energie electrică.

Amendament

(9) Recunoașterea cuvenită a progreselor înregistrate de țările terțe relevante în direcția cuplării piețelor sistemelor de energie electrică garantează că orice excepții limitate în timp, astfel cum sunt prevăzute în prezentul regulament, se aliniază pe deplin cu obiectivele strategice ale Uniunii și cu realizările specifice ale acestor țări terțe. Utilizarea eficientă a infrastructurii de energie electrică existente și integrarea piețelor de energie electrică ale țărilor terțe în piața internă de energie electrică a Uniunii sunt esențiale pentru a reduce costurile atât pentru statele membre, cât și pentru țările terțe relevante, precum și pentru a asigura securitatea aprovizionării. O astfel de recunoaștere ar trebui să fie prezentată prin intermediul unui memorandum de înțelegere între Comisie și țările terțe care au transpus integral acquis-ul relevant privind piața de energie electrică sau astfel cum este verificat de Comisie. În cazul în care o țară terță inițiază procesul de integrare a pieței pentru a transpune integral acquis-ul privind piața de energie electrică, Comisia ar trebui să poată evalua posibilitatea încheierii unui memorandum de înțelegere cu țara terță respectivă înainte de finalizarea integrării complete a acquis-ului respectiv.

Memorandumul de înțelegere ar trebui să stabilească calendarul pentru aplicarea excepției prevăzute în Regulamentul (UE) 2023/956, luând în considerare respectarea normelor relevante ale pieței și a instituțiilor operatorilor de transport și de sistem (OST) în conformitate cu Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului⁸ și Regulamentul (UE) 2015/12229 al Comisiei , și progresele înregistrate de țările relevante privind instrumentele de stabilire a prețului carbonului echivalente cu EU ETS în ceea ce privește producerea de energie electrică.

⁸ Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică (reformare) (JO L 158, 14.6.2019, pp. 54-124, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2019/943/oj>).

9 Regulamentul (UE) 2015/1222 al Comisiei din 24 iulie 2015 de stabilire a unor linii directoare privind alocarea capacităților și gestionarea congestiei (JO L 197, 25.7.2015, pp. 24-72, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2015/1222/oj>).

⁸ Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică (reformare) (JO L 158, 14.6.2019, p. 54, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2019/943/oj>).

Regulamentul (UE) 2015/1222 al Comisiei din 24 iulie 2015 de stabilire a unor linii directoare privind alocarea capacităților și gestionarea congestiei (JO L 197, 25.7.2015, p. 24, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2015/1222/oj>).

Sau. en

Amendamentul 4

Propunere de regulament
Considerentul 9a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendament

(9a) Pe piețele deja integrate, cu aliniere parțială la EU ETS, diferențele de domeniu de aplicare cu CBAM pot genera unele incertitudini practice. În astfel de cazuri, un memorandum de înțelegere poate contribui, de asemenea, la clarificarea aplicării CBAM, la asigurarea coerenței și la sprijinirea cooperării administrative, contribuind în același timp la o coordonare mai strânsă a sistemelor de comercializare a certificatelor de emisii.

Sau. en

Amendamentul 5

Propunere de regulament
Considerentul 9b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendament

(9b) Clarificarea condițiilor pentru declararea emisiilor reale pentru importurile de energie electrică în cadrul CBAM ar trebui să sprijine o utilizare mai intensă a valorilor reale, în special pentru energia electrică generată din surse regenerabile.

Având în vedere evoluțiile continue în
materie de decarbonizare din regiunile învecinate,
acest lucru ar asigura că CBAM este eficient
în promovarea eforturilor țărilor terțe de a
acclera decarbonizarea sistemelor lor electrice.

Sau. en

Amendamentul 6

Propunere de regulament

Considerentul 10a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendament

(10a) În faza de tranziție a implementării CBAM (Metoda de evaluare a impactului asupra mediului) (CBAM),
Comisia a evaluat potențiala includere a unor
sectoare suplimentare, în special a substanțelor
chimice organice, a polimerilor și a materialelor uzate.
Această evaluare indică faptul că, în ciuda complexității
lanțurilor valorice și a rolului intermediarilor, includerea
anumitor substanțe chimice și polimeri
este fezabilă din punct de vedere tehnic și că anumite
materiale uzate din sectoare precum celuloza, hârtiei și
sticlei ar putea fi luate în considerare ca și candidați pentru
acoperire viitoare. Pentru a asigura o aplicare
proporțională, eficientă și practică a CBAM, ar trebui
adoptată o abordare graduală și etapizată,
începând cu produse cu lanțuri valorice mai simple sau cu
valori de referință EU ETS stabilite și extinzând progresiv
domeniul de aplicare, pe măsură ce fezabilitatea tehnică,
disponibilitatea datelor și capacitatea de monitorizare permit
acest lucru.

Sau. en

Amendamentul 7

Propunere de regulament

Considerentul 11a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendament

(11a) Deși cadrul de aplicare existent în temeiul Regulamentului (UE) 2023/956 abordează o serie de riscuri de evitare a taxelor, inclusiv clasificarea greșită a mărfurilor, subdeclararea cantităților, nedepunerea declarațiilor CBAM și aplicarea greșită a pragurilor de minimis, sunt necesare dispoziții suplimentare pentru a aborda în mod eficient riscurile practicilor abuzive. Astfel de dispoziții sunt necesare pentru a preveni denaturarea concurenței și a asigura condiții de concurență echitabile.

Sau. en

Amendamentul 8

Propunere de regulament

Reconsiderantul 13

Textul propus de Comisie

Amendament

(13) Comisia ar trebui să monitorizeze impactul CBAM asupra pieței interne a Uniunii pentru a evalua riscul unor practici abuzive care subminează eficacitatea CBAM și impactul potențial asupra pieței interne a Uniunii, inclusiv printr-o analiză a declarațiilor vamale de import și a declarațiilor CBAM sau pe baza oricărei surse relevante de informații, inclusiv din partea statelor membre prin intermediul schimburilor în cadrul Grupului de experți privind CBAM sau al altor schimburi relevante.

(13) Pentru a asigura punerea în aplicare și respectarea eficace a Regulamentului (UE) 2023/956, Comisia ar trebui să monitorizeze impactul CBAM asupra pieței interne a Uniunii, în vederea evaluării riscului unor practici abuzive care subminează eficacitatea CBAM și a impactului potențial asupra pieței interne a Uniunii, inclusiv printr-o analiză a declarațiilor vamale de import și a declarațiilor CBAM sau pe baza oricărei surse relevante de informații, inclusiv din partea statelor membre prin schimburi în cadrul Grupului de experți privind CBAM sau al altor schimburi relevante. Identificarea unor astfel de practici ar trebui să se bazeze pe criterii transparente și obiective, pe tendințele volumelor importurilor, pe nivelul și consecvența emisiilor declarate provenite de la instalațiile din țări terțe, pe stimulente economice pentru operatori de a se angaja în practici abuzive și pe gradul de eterogenitate a acestora.

intensitățile emisiilor unor produse specifice.

Sau. en

Amendamentul 9

Propunere de regulament
Recitalul 14

Textul propus de Comisie

(14) Pentru a permite o reacție rapidă în cazul dovezilor care indică un risc ridicat de practici abuzive, Comisia ar trebui să fie împuternicită să adopte acte delegate pentru a stabili, pentru utilizarea emisiilor reale pentru o combinație de bunuri și origini, informațiile care trebuie declarate, precum și dovezile care demonstrează că astfel de practici abuzive nu s-au materializat. În cazul în care Comisia găsește suficiente dovezi care indică un risc ridicat de practici abuzive, aceasta ar trebui să fie obligată să acționeze prin intermediul unor acte delegate în termen de trei luni de la constatare. Aceste condiții și dovezi

ar trebui să fie concepute în mod proporțional și nu ar trebui să impună sarcini inutile operatorilor și importatorilor.

Amendament

(14) Pentru a permite o reacție rapidă în cazul dovezilor care indică un risc ridicat de practici abuzive, Comisia ar trebui să fie împuternicită să adopte acte delegate pentru a stabili, pentru utilizarea emisiilor reale pentru o combinație de bunuri și origini, informațiile care trebuie declarate, precum și dovezile care demonstrează că astfel de practici abuzive nu s-au materializat. În cazul în care Comisia găsește suficiente dovezi care indică un risc ridicat de practici abuzive, aceasta ar trebui să fie obligată să acționeze prin intermediul unor acte delegate în termen de trei luni de la constatare. Măsurile pe care Comisia ar trebui să le poată adopta pentru a defini obligații suplimentare de raportare pentru bunurile și originile identificate ca prezentând un risc ridicat de practici abuzive ar trebui concepute în mod proporțional, limitate în timp, cu posibilitatea de prelungire pe baza unor evaluări periodice, susținute de orientări de reglementare și nu ar trebui să impună sarcini inutile operatorilor și importatorilor.

Sau. en

Amendamentul 10

Propunere de regulament
Recitalul 20

Textul propus de Comisie

(20) În vederea consolidării eficacității CBAM în abordarea riscului de relocare a emisiilor de carbon provenite de la bunuri și emisii

Amendament

(20) În vederea consolidării eficacității CBAM în abordarea riscului de relocare a emisiilor de carbon provenite de la bunuri și emisii

Deșeurile de aluminiu pre-consum și deșeurile de oțel pre-consum ar trebui luate în considerare pentru calcularea emisiilor încorporate ale bunurilor. Întrucât deșeurile pre-consum sunt un coprodus generat neintenționat în procesul de producție a bunurilor metalice și reutilizabile imediat într-un proces de producție, acestea nu sunt considerate a prezenta risc de relocare a emisiilor de carbon în sine.

Prin urmare, emisiile de deșeuri de aluminiu pre-consum și deșeuri de oțel pre-consum ar trebui luate în considerare numai atunci când sunt utilizate ca precursor pentru bunurile enumerate în anexa I la prezentul regulament. Comisia ar trebui să se asigure că monitorizarea, raportarea și verificarea emisiilor încorporate în deșeurile pre-consum utilizate ca material de intrare (precursor) nu sunt eludate, inclusiv prin raportarea eronată a deșeurilor pre-consum ca deșeuri post-consum pentru a reduce determinarea emisiilor încorporate.

Deșeurile de aluminiu pre-consum și deșeurile de oțel pre-consum ar trebui luate în considerare pentru calcularea emisiilor încorporate ale bunurilor. În sensul Regulamentului (UE) 2023/956, „deșeurile” sunt definite în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 333/2011 al Consiliului^{1a} și nu sunt considerate deșeuri în temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului^{1b}. Întrucât deșeurile pre-consum sunt un coprodus generat neintenționat în procesul de producție a bunurilor metalice și reutilizabile imediat într-un proces de producție, acestea nu sunt considerate a prezenta risc de relocare a emisiilor de carbon în sine.

Prin urmare, emisiile de deșeuri de aluminiu pre-consum și deșeuri de oțel pre-consum ar trebui luate în considerare numai atunci când sunt utilizate ca precursori pentru bunurile enumerate în anexa I la prezentul regulament. Comisia ar trebui să se asigure că monitorizarea, raportarea și verificarea emisiilor încorporate în deșeurile pre-consum utilizate ca materie primă (precursor) nu sunt eludate, inclusiv prin raportarea eronată a deșeurilor pre-consum ca deșeuri post-consum pentru a reduce determinarea emisiilor încorporate. În cazul în care se pretinde că materialele constituie deșeuri post-consum, importatorul ar trebui să fie obligat să furnizeze dovezi suficiente și verificabile care să demonstreze originea și clasificarea acestor materiale.

Regulamentul (UE) nr. 333/2011 al Consiliului din 31 martie 2011 de stabilire a criteriilor care determină momentul în care anumite tipuri de fier vechi încetează să mai fie considerate deșeuri în temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului (JO L 94, 8.4.2011, p. 2, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2011/33>)

[3/oj](#).

^{1b} Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive (JO L 312, 22.11.2008,

p. 3,

ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2008/98/>

oj).

Sau. en

Amendamentul 11

Propunere de regulament

Considerentul 20a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendament

(20a) Comisia ar trebui să colaboreze activ cu țările terțe pentru a promova interoperabilitatea sistemelor de stabilire a prețurilor carbonului și pentru a alinia practicile de monitorizare, raportare și verificare (MRV). O astfel de colaborare ar trebui să vizeze dezvoltarea unor principii comune și recunoașterea reciprocă a unor sisteme comparabile de stabilire a prețurilor carbonului. Comisia ar trebui să prezinte periodic rapoarte cu privire la progresele și rezultatele acestor eforturi.

Sau. en

Amendamentul 12

Propunere de regulament

Considerentul 20b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendament

(20b) Având în vedere rolul potențial al mecanismelor de stabilire a prețului carbonului în țările cel mai puțin dezvoltate (LDC), Comisia ar trebui să evalueze în continuare, în contextul punerii în aplicare a Regulamentului (UE) 2023/956, condițiile în care astfel de mecanisme ar putea sprijini aplicarea Regulamentului (UE) 2023/956, asigurându-se că orice astfel de abordare este susținută de date solide, integritate ecologică și o evaluare amănunțită a riscurilor potențiale.

Sau. en

Amendamentul 13

Propunere de regulament
Reconsiderantul 21

Textul propus de Comisie

(21) Pentru a facilita aplicarea Regulamentului (UE) 2023/956, Uniunea poate, în contextul Regulamentului de punere în aplicare pentru contabilizarea prețului carbonului plătit în străinătate, să ia în considerare creditele de carbon în temeiul articolului 6 din Acordul de la Paris.

Amendament

șters

Sau. en

Amendamentul 14

Propunere de regulament
Recitalul 36

Textul propus de Comisie

(36) Pentru a preveni practicile care ar putea submina îndeplinirea obiectivelor CBAM (Mecanismul de Aprovizionare cu Mărfuri), Comisia ar trebui să monitorizeze în permanență, la nivelul Uniunii, practicile de circumvenție care constau în ajustarea artificială a lanțului de aprovizionare cu mărfuri pentru a evita obligațiile prevăzute în Regulamentul (UE) 2023/956.

Amendament

(36) Pentru a preveni practicile care ar putea submina îndeplinirea obiectivelor CBAM (Mecanismelor de Eludare a Mărfurilor), Comisia ar trebui să monitorizeze în permanență, la nivelul Uniunii, practicile de eludare care constau în ajustarea artificială a lanțului de aprovizionare cu mărfuri pentru a evita obligațiile prevăzute în Regulamentul (UE) 2023/956. În plus, Comisia ar trebui să continue să evalueze alte riscuri anticoludare care nu sunt încă abordate în Regulamentul (UE) 2023/956 și, acolo unde este necesar, să revizuiască și să abordeze aceste riscuri, pentru a asigura un răspuns rapid și eficient.

Sau. en

Amendamentul 15

Propunere de regulament
Considerentul 36a (nou)

Textul propus de Comisie	Amendament
	(36a) Ar trebui luate în considerare circumstanțele excepționale și imprevizibile care rezultă dintr-un conflict militar prelungit și impactul grav al acestora asupra infrastructurii economice și industriale a regiunilor afectate. Având în vedere natura evolutivă a conflictului și potențialele sale consecințe economice, Comisia ar trebui să reevalueze periodic dacă sunt îndeplinite condițiile pentru aplicarea articolului 30 alineatul (7) din Regulamentul (UE) 2023/956 și, după caz, să ia în considerare prezentarea unui raport însoțit de o propunere legislativă care să prevadă măsuri provizorii. În acest context, ar trebui acordată o atenție deosebită capacității operatorilor din regiunile afectate de a respecta cerințele CBAM, precum și obiectivului mai larg de sprijinire a rezilienței economice și a decarbonizării.
	Sau. en

Amendamentul 16

Propunere de regulament
Considerentul 36b (nou)

Textul propus de Comisie	Amendament
	(36b) Comisia ar trebui să monitorizeze în permanență intensitatea emisiilor de carbon a produselor care se încadrează în noile coduri ale Nomenclurii Combinate (NC) divizate și care provin din codurile NC enumerate în anexele I și VIII la Regulamentul (UE) 2023/956. În contextul viitoarelor revizuri, Comisia ar trebui să evalueze, în mod continuu, posibilitatea includerii unor astfel de noi coduri în domeniul de aplicare al anexelor I și VIII la regulamentul respectiv.
	Sau. en

Amendamentul 17

Propunere de regulament
Reconsiderantul 37

Textul propus de Comisie

(37) Pentru a permite o reacție rapidă în cazul unor consecințe grave și imprevizibile ale includerii unei mărfi în domeniul de aplicare al CBAM, care duc la prejudicii grave pieței interne a Uniunii, Comisia ar trebui să fie împuternicită să adopte acte delegate pentru a elimina o mărfură din domeniul de aplicare al Regulamentului (UE) 2023/956.

Amendament

șters

Sau. en

Amendamentul 18

Propunere de regulament
Considerentul 45a (nou)

Textul propus de Comisie

(45a) Pentru a asigura un cadru robust și coerent al Uniunii privind stabilirea prețurilor carbonului, pentru a consolida stimulentele pentru decarbonizare și pentru a contribui la realizarea unei Uniuni neutre din punct de vedere climatic până în 2050, CBAM ar trebui să extindă progresiv și coerent acoperirea emisiilor indirecte, care sunt deja incluse pentru îngrășămintele și ciment, la alte sectoare. Având în vedere dispersia actuală în utilizarea compensării costurilor indirecte în statele membre, care riscă să submineze aplicarea uniformă a stabilirii prețurilor carbonului, Comisia ar trebui să evalueze opțiunile tehnice și de politică, inclusiv introducerea treptată a emisiilor indirecte în toate sectoarele și o eliminare coordonată a măsurilor de compensare pentru costurile indirecte, și să prezinte o propunere până la sfârșitul anului 2027.

Amendament

Sau. en

Amendamentul 19

Propunere de regulament
Considerentul 47a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendament

(47a) Comisia ar trebui să publice valorile implicite menționate în Regulamentul (UE) 2023/956 în timp util înainte de aplicarea lor. Aceste valori implicite ar trebui revizuite periodic și, după caz, actualizate pe baza celor mai recente date fiabile și disponibile publicului și în conformitate cu metodologii transparente și robuste.

Sau. en

Amendamentul 20

Propunere de regulament
Recitalul 50

Textul propus de Comisie

Amendament

(50) Pentru a modifica anumite elemente neesențiale ale Regulamentului (UE) 2023/956, competența de a adopta acte în conformitate cu articolul 290 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ar trebui delegată Comisiei în ceea ce privește eliminarea mărfurilor din domeniul de aplicare al anexei I, acolo unde este necesar, din cauza unor prejudicii grave aduse pieței interne a Uniunii cauzate de circumstanțe grave și imprevizibile și până la dispariția acestor circumstanțe grave și imprevizibile. În special, pentru a asigura o participare egală la pregătirea actelor delegate, Parlamentul European și Consiliul ar trebui să primească toate documentele în același timp cu experții statelor membre, iar experții acestora ar trebui să aibă acces sistematic la reuniunile grupurilor de experți ale Comisiei care se ocupă de pregătirea actelor delegate.

șters

acte.

Sau. en

Amendamentul 21

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1 – litera c
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 2 – alineatul 7a – al doilea paragraf

Textul propus de Comisie

Memorandumul de înțelegere menționat la primul paragraf stabilește calendarul de aplicare a excepției prevăzute la articolul 2 alineatul (7) și calendarul de implementare a unui instrument de stabilire a prețului carbonului echivalent cu EU ETS, în ceea ce privește producerea de energie electrică.

Amendament

Memorandumul de înțelegere menționat la primul paragraf stabilește calendarul de aplicare a excepției prevăzute la articolul 2 alineatul (7) și calendarul de implementare a unui instrument de stabilire a prețului carbonului echivalent cu EU ETS, în ceea ce privește producerea de energie electrică. În cazul în care o țară terță inițiază procesul de integrare a pieței pentru a transpune integral acquis-ul pieței de energie electrică, Comisia poate evalua posibilitatea încheierii unui memorandum de înțelegere cu țara terță respectivă înainte de finalizarea integrării complete a acquis-ului respectiv.

Sau. en

Amendamentul 22

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1 – litera e
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 2 – alineatul 11

Textul propus de Comisie

11. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 28 pentru a modifica listele de țări terțe sau teritorii enumerate la punctul 1 sau 2 din anexa III prin adăugarea sau eliminarea unei țări terțe sau a unui teritoriu, în funcție de îndeplinirea condițiilor prevăzute la alineatul (6), (7) sau (9) din prezentul articol în ceea ce privește țara terță sau teritoriul respectiv, sau

Amendament

11. Comisia este împuternicită să adoptă acte delegate în conformitate cu articolul 28 pentru a modifica listele de țări terțe sau teritorii enumerate la punctul 1 sau 2 din anexa III prin adăugarea sau eliminarea unei țări terțe sau a unui teritoriu, în funcție de îndeplinirea condițiilor prevăzute la alineatul (6), (7) sau (9) din prezentul articol în ceea ce privește țara terță sau teritoriul respectiv, sau

ca o consecință a includerii CBAM în Acordul SEE.

În cazul adăugării unei țări terțe pe lista țărilor terțe sau a teritoriilor enumerate la punctul 2 din anexa III, în cazul în care motive imperative de urgență impun acest lucru, procedura prevăzută la articolul 28a se aplică actelor delegate adoptate în temeiul prezentului alineat.

ca o consecință a includerii CBAM în Acordul SEE.

Sau. en

Amendamentul 23

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1 – litera e
Regulamentul (UE) 2023/956

Articolul 2 – paragraful 12

Textul propus de Comisie

Uniunea poate încheia acorduri cu țări terțe sau teritorii în vederea luării în considerare a mecanismelor de stabilire a prețului carbonului în aceste țări sau teritorii în scopul aplicării articolului 9, precum și a recunoașterii reciproce a organismelor de acreditare din țări terțe pentru acreditarea unei persoane juridice ca verficator în temeiul articolului 18.

Amendament

Uniunea poate încheia 12. acorduri cu țări terțe sau teritorii în vederea luării în considerare a mecanismelor de stabilire a prețului carbonului din aceste țări sau teritorii în scopul aplicării articolului 9, precum și a recunoașterii reciproce a organismelor de acreditare din țări terțe pentru acreditarea unei persoane juridice ca verficator în temeiul articolului 18. Comisia colaborează activ cu țările terțe cu privire la interoperabilitatea sistemelor de stabilire a prețului carbonului și la alinierea sistemelor de monitorizare, raportare și verificare (MRV);

Sau. en

Amendamentul 24

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 3
Regulamentul (UE) 2023/956

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 35

Textul propus de Comisie

(35) „practicile abuzive” sunt practici urmărite de un actor în scopul de a

Amendament

(35) „practicile abuzive” sunt practici urmate de un actor care raportează fapte reale

obținerea unui beneficiu prin evitarea în mod nejustificat, totală sau parțială, a răspunderii financiare aferente CBAM și, prin urmare, subminarea eficacității CBAM în abordarea riscului de relocare a emisiilor de carbon în UE;

valorile emisiilor în scopul obținerii unui beneficiu prin evitarea în mod nejustificat, totală sau parțială, a răspunderii financiare aferente CBAM și, prin urmare, subminarea eficacității CBAM în abordarea riscului de relocare a emisiilor de carbon în UE;

Sau. en

Amendamentul 25

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 3
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 35a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendament

(35a) „deșeuri pre-consum” înseamnă materiale sau obiecte generate neintenționat în timpul procesului de fabricație al unui produs, care sunt potrivite pentru reutilizarea imediată într-un alt proces de producție și nu sunt aruncate sau clasificate drept deșeuri în temeiul Directivei 2008/98/CE.

Sau. en

Amendamentul 26

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 5 – litera c
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 6 – alineatul 7 – subparagraful 1

Textul propus de Comisie

Amendament

Comisia monitorizează la nivelul Uniunii impactul CBAM asupra pieței interne a Uniunii. În cazul în care, ținând cont de informațiile relevante, inclusiv cele din declarațiile vamale de import și declarațiile CBAM, constată că există suficiente dovezi care indică un risc ridicat de practici abuzive pentru o combinație de mărfuri și origini, aceasta poate informa importatorii și declaranții CBAM autorizați cu privire la

Comisia monitorizează la nivelul Uniunii impactul CBAM asupra pieței interne a Uniunii. În cazul în care, ținând cont de informațiile relevante, inclusiv cele din declarațiile vamale de import și declarațiile CBAM, constată că există suficiente dovezi care indică un risc ridicat de practici abuzive pentru o combinație de mărfuri și origini, aceasta poate informa importatorii și declaranții CBAM autorizați cu privire la

aceste riscuri, aceasta poate informa autoritățile competente și autoritățile vamale cu privire la aceste riscuri în vederea creșterii nivelului lor de control și este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 28 pentru a completa prezentul regulament prin stabilirea metodelor de identificare a combinației de mărfuri și origini, a informațiilor care trebuie declarate pentru utilizarea emisiilor reale pentru aceste combinații de mărfuri și origini, precum și a dovezilor care trebuie furnizate pentru a demonstra că nu a avut loc niciun abuz.

aceste riscuri, aceasta poate informa autoritățile competente și autoritățile vamale cu privire la aceste riscuri în vederea creșterii nivelului lor de control și este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 28 pentru a completa prezentul regulament prin stabilirea metodelor de identificare a combinației de mărfuri și origini, a informațiilor care trebuie declarate pentru utilizarea emisiilor reale pentru aceste combinații de mărfuri și origini, precum și a dovezilor care trebuie furnizate pentru a demonstra că nu a avut loc niciun abuz.

Măsurile privind obligațiile suplimentare de raportare pentru bunurile și originile identificate ca prezentând un risc ridicat de practici abuzive se elaborează în mod proporțional, au o durată limitată în timp și sunt susținute de orientări de reglementare.

Sau. en

Amendamentul 27

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 7 – litera b – punctul 1

Regulamentul (UE) 2023/956

Articolul 9 – alineatul 5 – subparagraful 1

Textul propus de Comisie

Comisia este împuternicită să adopte acte de punere în aplicare, bazate pe principiul echivalenței, privind conversia prețului mediu anual al carbonului plătit efectiv în conformitate cu alineatul (1) din prezentul articol și a prețurilor implicite anuale ale carbonului determinate în conformitate cu alineatul (4) din prezentul articol într-o reducere corespunzătoare a numărului de certificate CBAM care urmează să fie restituite. Aceste acte reglementează, de asemenea, conversia prețului carbonului exprimat în valută străină în euro la cursul de schimb mediu anual, dovezile necesare pentru plata efectivă a prețului carbonului, exemple de rambursare relevantă sau altă formă de compensare menționată la alineatul (1) din prezentul articol.

Amendament

Comisia este împuternicită să adopte acte de punere în aplicare, bazate pe principiul echivalenței, privind conversia prețului mediu anual al carbonului plătit efectiv în conformitate cu alineatul (1) din prezentul articol și a prețurilor implicite anuale ale carbonului determinate în conformitate cu alineatul (4) din prezentul articol într-o reducere corespunzătoare a numărului de certificate CBAM care urmează să fie restituite. Aceste acte reglementează, de asemenea, conversia prețului carbonului exprimat în valută străină în euro la cursul de schimb mediu anual, dovezile necesare pentru plata efectivă a prețului carbonului, exemple de rambursare relevantă sau altă formă de compensare menționată la alineatul (1) din prezentul articol.

calificările persoanei independente
menționate la alineatul (2) al prezentului articol
și condițiile pentru a se stabili calificările și
independența acelei persoane.
Calificările menționate la paragraful
precedent includ acordarea acreditării de
către un organism național de acreditare,
specificarea procedurilor de certificare și schimburile
adequate de informații între persoana
independentă, organismele naționale de
acreditare, Comisia Europeană și autoritățile
competente.

Comisia este, de asemenea, împuternicită să
reglementeze condițiile de deducere a
creditelor de carbon în temeiul articolului 6 din
Acordul de la Paris. Actele de punere în aplicare
respective se adoptă în conformitate cu
procedura de examinare menționată la
articolul 29 alineatul (2).

calificările persoanei independente
menționate la alineatul (2) al prezentului articol
și condițiile pentru a se stabili calificările și
independența acelei persoane.
Calificările menționate la paragraful
precedent includ acordarea acreditării de
către un organism național de acreditare,
specificarea procedurilor de certificare și schimburile
adequate de informații între persoana
independentă, organismele naționale de
acreditare, Comisia Europeană și autoritățile
competente.

Actele de punere în aplicare respective se adoptă
în conformitate cu procedura de examinare
menționată la articolul 29 alineatul (2).

Sau. en

Amendamentul 28

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 17
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 27a

Textul propus de Comisie	Amendament
(17) Se introduce următorul articol 27a:	șters

„Articolul 27a”

Circumstanțe grave și neprevăzute

Comisia monitorizează situația la nivelul Uniunii în
vederea monitorizării impactului CBAM asupra pieței
interne a Uniunii. În cazul în care, ținând cont de dovezile
relevante, consideră că includerea unei mărfuri în anexa
I provoacă prejudicii grave pieței interne a Uniunii din
cauza unor circumstanțe grave și neprevăzute legate
de impactul asupra prețurilor mărfurilor, aceasta este
împuternicită să adopte

acte delegate în conformitate cu articolul 28
pentru a elimina acest produs din anexa I până la
dispariția acestor circumstanțe grave
și imprevizibile.”

Sau. en

Amendamentul 29

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 18 – litera a
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 28 – alineatul 2

Textul propus de Comisie	Amendament
Competența de a adopta acte delegate 2. menționată la articolul 2 alineatele (10) și (11), articolul 2a alineatul (3), articolul 6 alineatul (7), articolul 18 alineatul (3), articolul 20 alineatele (5a) și (6), articolul 27 alineatul (6) și articolul 27a se conferă Comisiei pentru o perioadă de cinci ani de la [data intrării în vigoare a prezentului regulament de modificare]. Comisia întocmește un raport privind delegarea de competențe cu cel puțin nouă luni înainte de sfârșitul perioadei de cinci ani. Delegarea de competențe se prelungește tacit pentru perioade suplimentare de o durată identică, cu excepția cazului în care Parlamentul European sau Consiliul se opune acestei prelungiri cu cel puțin trei luni înainte de sfârșitul fiecărei perioade.	Competența de a adopta acte delegate 2. menționată la articolul 2 alineatele (10) și (11), articolul 2a alineatul (3), articolul 6 alineatul (7), articolul 18 alineatul (3), articolul 20 alineatele (5a) și (6) și articolul 27 alineatul (6) se conferă Comisiei pentru o perioadă de cinci ani de la [data intrării în vigoare a prezentului regulament de modificare]. Comisia întocmește un raport privind delegarea de competențe cu cel puțin nouă luni înainte de sfârșitul perioadei de cinci ani. Delegarea de competențe se prelungește tacit pentru perioade suplimentare de o durată identică, cu excepția cazului în care Parlamentul European sau Consiliul se opune acestei prelungiri cu cel puțin trei luni înainte de sfârșitul fiecărei perioade.

Sau. en

Amendamentul 30

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 18 – litera a
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 28 – alineatul 3

Textul propus de Comisie	Amendament
3. Delegarea de competențe la care se face referire la articolul 2 alineatele (10) și (11), articolul 2a alineatul (3), articolul 6 alineatul (7), articolul 18 alineatul (3), articolul 20 alineatele (5a) și (6), articolul 27 alineatul (6) și articolul 27a se pot modifica	3. Delegarea de competențe la care se face referire Articolul 2 alineatele (10) și (11), articolul 2a alineatul (3), articolul 6 alineatul (7), articolul 18 alineatul (3), articolul 20 alineatele (5a) și (6) și articolul 27 alineatul (6) pot fi revocate.

poate fi revocată în orice moment de către
Parlamentul European sau de către Consiliu;

în orice moment de către Parlamentul European sau
de către Consiliu;

Sau. en

Amendamentul 31

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 18 – litera b
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 28 – alineatul 7

Textul propus de Comisie	Amendament
(7) Un act delegat adoptat în temeiul articolului 2 alineatele (10) și (11), al articolului 2a alineatul (3), al articolului 6 alineatul (7), al articolului 18 alineatul (3), al articolului 20 alineatele (5a) și (6), al articolului 27 alineatul (6) și al articolului 27a intră în vigoare numai dacă nici Parlamentul European, nici Consiliul nu au formulat obiecții în termen de două luni de la notificarea actului respectiv către Parlamentul European și Consiliu sau dacă, înainte de expirarea termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecții. Termenul respectiv se prelungește cu două luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.	(7) Un act delegat adoptat în temeiul articolului 2 alineatele (10) și (11), al articolului 2a alineatul (3), al articolului 6 alineatul (7), al articolului 18 alineatul (3), al articolului 20 alineatele (5a) și (6) și al articolului 27 alineatul (6) intră în vigoare numai dacă nici Parlamentul European, nici Consiliul nu au formulat obiecții în termen de două luni de la notificarea actului respectiv către Parlamentul European și Consiliu sau dacă, înainte de expirarea termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecții. Termenul respectiv se prelungește cu două luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.
	Sau. en

Amendamentul 32

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 19
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 28a

Textul propus de Comisie	Amendament
(19) Se introduce următorul articol 28a:	șters
„Articolul 28	
Procedura de urgență	
1. Acte delegate adoptate în temeiul prezentei	

Articolul intră în vigoare fără întârziere și se aplică atât timp cât nu se exprimă nicio obiecție în conformitate cu alineatul (2). Notificarea unui act delegat către Parlamentul European și Consiliu menționează motivele utilizării procedurii de urgență.

2. Fie Parlamentul European, fie Consiliul pot formula obiecții la un act delegat în conformitate cu procedura menționată la articolul 28 alineatul (7). Într-un astfel de caz, Comisia abrogă actul imediat după notificarea deciziei de a formula obiecții de către Parlamentul European sau de către Consiliu.”

Sau. en

Amendamentul 33

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 19a (nou)
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 30 – alineatul 5

Textul actual

5. La fiecare doi ani de la sfârșitul perioada de tranziție, ca parte a raportului său anual către Parlamentul European și Consiliu în temeiul articolului 10 alineatul (5) din Directiva 2003/87/CE, Comisia evaluează eficacitatea mecanismului de gestionare a emisiilor de carbon (CBAM) în abordarea riscului de relocare a emisiilor de carbon al bunurilor produse în Uniune pentru export către țări terțe care nu aplică EU ETS sau un mecanism similar de stabilire a prețurilor la carbon. Raportul evaluează în special evoluția exporturilor Uniunii în sectoarele CBAM și evoluțiile în ceea ce privește fluxurile comerciale și emisiile încorporate ale acestor bunuri pe piața mondială. În cazul în care raportul concluzionează că există un risc de relocare a emisiilor de carbon al bunurilor produse în Uniune pentru export către astfel de țări terțe care nu aplică EU ETS sau un mecanism similar de stabilire a prețurilor la carbon.

Amendament

(19a) La articolul 30, alineatul (5) se înlocuiește cu următorul text:

„5. La fiecare doi ani de la sfârșitul perioada de tranziție, ca parte a raportului său anual către Parlamentul European și Consiliu în temeiul articolului 10 alineatul (5) din Directiva 2003/87/CE, Comisia evaluează eficacitatea mecanismului de gestionare a emisiilor de carbon (CBAM) în abordarea riscului de relocare a emisiilor de carbon al bunurilor produse în Uniune pentru export către țări terțe care nu aplică EU ETS sau un mecanism similar de stabilire a prețurilor la carbon. Raportul evaluează în special evoluția exporturilor Uniunii în sectoarele CBAM și evoluțiile în ceea ce privește fluxurile comerciale și emisiile încorporate ale acestor bunuri pe piața mondială. În cazul în care raportul concluzionează că există un risc de relocare a emisiilor de carbon al bunurilor produse în Uniune pentru export către astfel de țări terțe care nu aplică EU ETS sau un mecanism similar de stabilire a prețurilor la carbon.”

În cadrul unui mecanism similar de stabilire a prețului emisiilor de certificate de emisii (ETS) sau al unui mecanism similar de stabilire a prețului carbonului, Comisia prezintă, după caz, o propunere legislativă pentru a aborda acest risc într-un mod care respectă legislația Organizației Mondiale a Comerțului și care ține cont de decarbonizarea instalațiilor din Uniune.

„În cadrul unui mecanism similar de stabilire a prețurilor pentru emisii de carbon (ETS) sau al unui mecanism similar de stabilire a prețurilor pentru carbon, Comisia prezintă, după caz, o propunere legislativă pentru a aborda acest risc într-un mod care respectă legislația Organizației Mondiale a Comerțului și care ține cont de decarbonizarea instalațiilor din Uniune. De asemenea, Comisia prezintă un raport cu privire la progresele și rezultatele colaborării sale cu țările terțe privind interoperabilitatea sistemelor de stabilire a prețurilor pentru carbon și alinierea sistemelor de monitorizare, raportare și verificare (MRV).”

Sau. en

(32023R0956)

Amendamentul 34

Propunere de regulament
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 20
Regulamentul (UE) 2023/956
Articolul 30 – alineatul 6 – al doilea paragraf – litera b – punctul ii

Textul propus de Comisie

(ii) domeniul de aplicare al prezentului regulament, inclusiv posibilitatea de a extinde domeniul de aplicare al prezentului regulament la bunuri suplimentare expuse riscului de relocare a emisiilor de carbon;

Amendament

(ii) domeniul de aplicare al prezentului regulament, inclusiv posibilitatea de a extinde domeniul de aplicare al prezentului regulament la mărfuri suplimentare expuse riscului de relocare a emisiilor de carbon și la codurile Nomenclaturii Combinată (NC) recent divizate care provin din codurile NC enumerate în Anexele I și VIII la prezentul regulament;

Sau. en

EXPUNERE DE MOTIVE

Așa cum se prevedea în Regulamentul inițial, Comisia Europeană a prezentat această propunere în urma fazei de tranziție a CBAM (2023-2025), ținând cont de lecțiile învățate din această perioadă. Comisia propune extinderea domeniului de aplicare al CBAM începând cu 1 ianuarie 2028 pentru a include anumite produse din aval cu producție intensivă de oțel și aluminiu, abordând astfel riscul ca emisiile să fie transferate de-a lungul lanțului valoric, în loc să fie reduse efectiv. Mai mult, această extindere își propune să protejeze competitivitatea producătorilor din UE prin egalizarea condițiilor de concurență cu producătorii din afara UE. În același timp, Comisia propune măsuri suplimentare pentru a preveni comportamentele de evitare a emisiilor, inclusiv cerințe sporite de raportare, o trasabilitate îmbunătățită a mărfurilor, integrarea deșeurilor pre-consum în calculele emisiilor și competențe consolidate pentru a aborda declarațiile false și practicile abuzive. Principiul fundamental al CBAM rămâne ferm: stabilirea egală a prețurilor la carbon atât pentru producătorii din UE, cât și pentru cei care aprovizionează piața europeană din străinătate.

Raportorul analizează această propunere în contextul mai larg al evoluțiilor geopolitice în curs, în special impactul excepțional și continuu al războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, care merită atenția noastră maximă. Recunoscând evaluarea de către Comisie a cadrului de reglementare actual, Raportorul subliniază necesitatea unei monitorizări și a unei adaptări continue. În același timp, propunerea este evaluată în lumina evoluțiilor economice și energetice mai ample, inclusiv a presiunilor asupra prețurilor anumitor mărfuri, a necesității de a proteja securitatea aprovizionării cu energie și a importanței menținerii cooperării energetice cu țările vecine care împărtășesc aceleași idei.

Recunoscând riscul de relocare a emisiilor de carbon în sectoarele din aval, Comisia a propus o listă de 180 de produse care să fie adăugate la domeniul de aplicare actual al CBAM. În timpul fazei de consultare a părților interesate, raportorul ia act de numeroase solicitări din partea unor sectoare, inclusiv dincolo de sectoarele aluminiului și oțelului, de a extinde lista. Raportorul susține abordarea Comisiei, care se bazează pe criterii cantitative, baze de date recunoscute de la UE și urmează metodologia utilizată pentru CBAM inițial. Selecția produselor se bazează pe o evaluare a riscului de relocare a emisiilor de carbon pentru fiecare bun în parte, a relevanței lor climatice și a fezabilității tehnice a includerii. Riscul de relocare a emisiilor de carbon este măsurat folosind indicatori de intensitate comercială și de impulsioneare a costurilor, în timp ce un prag minim de emisii exclude produsele cu emisii sectoriale sub un prag definit, asigurându-se că CBAM acoperă doar bunurile cu cel mai mare impact climatic. În plus, raportorul consideră că, în viitoarea revizuire, Comisia ar trebui să ia în considerare extinderea domeniului de aplicare pentru a include așa-numitele coduri NC divizate, provenite din lista de produse incluse în propunerea Comisiei. În această etapă, raportorul nu propune extinderea codurilor NC, dar dorește să continue discuțiile cu alte grupuri politice pe baza metodologiei utilizate de Comisie. Acest lucru face ca CBAM să fie previzibil și crește certitudinea pentru investitori.

Perspectiva aplicării definitive a CBAM de la 1 ianuarie 2026 a început deja să stimuleze reducerea emisiilor și să încurajeze dezbaterile internaționale privind acțiunile climatice. Stabilitatea reglementărilor este crucială pentru a atrage investiții pentru o tranziție curată, iar articolul 27a, introdus recent, privind „Circumstanțele grave și neprevăzute”, riscă să submineze reziliența și previzibilitatea CBAM, deoarece ar putea permite ca excluderile din domeniul de aplicare să devină ținta unor interese specifice sectorului. Dispoziția ridică, de asemenea, preocupări instituționale, deoarece domeniul de aplicare al CBAM este un element esențial al regulamentului și nu ar trebui să fie supus actelor delegate.

procedură. Din aceste motive, raportorul propune eliminarea în întregime a articolului 27a.

Mai mult, Raportorul consideră că discuțiile privind includerea creditelor internaționale de carbon pentru conformitatea cu CBAM sunt premature și contraproductive. În plus, creditelor internaționale de carbon rămân caracterizate de o volatilitate semnificativă a prețurilor și o integritate ecologică variabilă, preocupări care au fost subliniate într-o evaluare recentă a Consiliului consultativ științific european privind schimbările climatice. În același timp, Raportorul anticipează că, în colaborare cu țările cel mai puțin dezvoltate (LDC), ar putea apărea un interes comun pentru recunoașterea altor forme de stabilire a prețului carbonului ca măsură complementară pentru accelerarea decarbonizării și facilitarea conformității cu CBAM. Prin urmare, este necesară o evaluare amănunțită pentru a evalua riscurile, cerințele de date și implicațiile mai ample ale recunoașterii mecanismelor de stabilire a prețului carbonului în LDC ca fiind potențial compatibile în cadrul CBAM.

Raportorul propune o serie de măsuri pentru a îmbunătăți aplicabilitatea practică a Regulamentului CBAM și a reduce incertitudinile pentru operatori. Printre altele, Comisia ar trebui să publice valorile implicite pentru bunurile din aval nou incluse în timp util înainte de aplicarea lor, utilizând metodologii transparente și robuste. În același timp, raportorul subliniază că utilizarea valorilor reale ar trebui să fie principiul călăuzitor.

În plus, raportorul propune să se definească „deșeurile pre-consum” și să se precizeze în mod explicit că sarcina probei revine importatorilor care doresc să declare deșeurile post-consum. Având în vedere conceptul nou introdus privind practicile abuzive, raportorul subliniază necesitatea unor norme mai clare; definirea mai explicită a practicilor abuzive, specificarea parametrilor pe baza cărora Comisia va monitoriza riscurile unor astfel de practici, clarificarea mandatului Comisiei de a adopta măsuri suplimentare și asigurarea garanțiilor și a transparenței în exercitarea acestor competențe.

Raportorul subliniază că următoarea revizuire a CBAM, care trebuie efectuată până la sfârșitul anului 2027, ar trebui să extindă progresiv acoperirea la emisiile indirecte din sectoare suplimentare, sprijinind un cadru coerent al UE de stabilire a prețurilor la carbon și obiectivele Uniunii privind neutralitatea climatică. Având în vedere disparitățile actuale în ceea ce privește compensarea costurilor indirecte între statele membre, Comisia ar trebui să evalueze opțiunile tehnice și de politică, inclusiv o introducere treptată a emisiilor indirecte și o eliminare coordonată a măsurilor de compensare. Raportul de analiză al Comisiei din faza de tranziție indică faptul că anumite substanțe chimice, polimeri și anumite materiale uzate ar putea fi incluse în mod fezabil în viitor, începând cu produse cu lanțuri valorice mai simple sau cu valori de referință EU ETS stabilite și extinzându-se treptat.

Raportorul este de părere că amendamentele propuse creează un cadru coerent, fezabil din punct de vedere tehnic și previzibil, care echilibrează nevoile competitivității industriale pe termen scurt cu obiectivele de decarbonizare pe termen lung, consolidează cadrul UE de stabilire a prețurilor la carbon și stimulează o reducere echitabilă și eficientă a emisiilor de gaze cu efect de seră în întreaga Uniune și cu partenerii săi comerciali.

ANEXĂ: DECLARAȚIE DE CONTRIBUȚIE

În temeiul articolului 8 din anexa I la Regulamentul de procedură, raportorul declară că a inclus în raportul său contribuții cu privire la aspectele referitoare la obiectul dosarului, pe care le-a primit, în cadrul pregătirii proiectului de raport, de la următorii reprezentanți ai grupurilor de interese care intră sub incidența Acordului interinstituțional privind un registru de transparență obligatoriu¹ sau de la următorii reprezentanți ai autorităților publice ale țărilor terțe, inclusiv misiunile diplomatice și ambasadale acestora:

1. Reprezentanții grupurilor de interese care intră sub incidența Acordului interinstituțional privind un registru de transparență obligatoriu
APPLiA
ASOC
ArcelorMittal
Bellona
Hy24
CarbonChain
EUNIRPA
Îngrășămintele Europa
TRATON
Coaliția Business for CBAM
UNIFE
Materia
Grupul SEB
Miele
Siemens
Ciment Europa
Aluminiu european
Federația Europeană de Paneluri
Salzgitter AG
Monitorizarea pieței carbonului
EUROFER
Norsk Hydro
Rețeaua de Comerț Verde
Semperit
Hyundai
Franța Industrie
TATA Steel
Industria europeană de încălzire
Stegra
Grupul Riva
MEDEF
SSAB

¹ Acordul interinstituțional din 20 mai 2021 între Parlamentul European, Consiliul Uniunii Europene și Comisia Europeană privind un registru de transparență obligatoriu (JO L 207, 11.6.2021, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_interinst/2021/611/oj).

InfluenceMap
VicatGroup
Upcatalist
Upcatalist
Hydnumsteel
Interferează
Materiale Heidelberg
Evonik
Grupul Osrich
ENTSO-E
Ecocemglobal
Fertighy
2. Reprezentanți ai autorităților publice ale țărilor terțe, inclusiv misiunile diplomatice și ambasadale acestora
-

Lista de mai sus este întocmită sub responsabilitatea exclusivă a raportorului.

În cazul în care persoanele fizice sunt identificate în listă prin nume, funcție sau ambele, raportorul declară că a transmis persoanelor fizice în cauză Notificarea nr. 484 a Parlamentului European privind protecția datelor (<https://www.europarl.europa.eu/data-protect/index.do>), care stabilește condițiile aplicabile prelucrării datelor lor cu caracter personal și drepturile aferente acestei prelucrări.